
Zákaz některých činností v lesích – 22 bodů v 7 odstavcích 
(1) V lesích je zakázáno 
a) rušit klid a ticho, 
b) provádět terénní úpravy, narušovat půdní kryt, budovat chodníky, stavět oplocení a jiné 
objekty, 
c) vyzvedávat semenáčky a sazenice stromů a keřů lesních dřevin, 
d) těžit stromy a keře nebo je poškozovat, 
e) sbírat semena lesních dřevin, jmelí a ochmet, 
f) sbírat lesní plody způsobem, který poškozuje les, 
g) jezdit a stát s motorovými vozidly, 
h) vstupovat do míst oplocených nebo označených zákazem vstupu, 
i) vstupovat do porostů, kde se provádí těžba, manipulace nebo doprava dříví, 
j) mimo lesní cesty a vyznačené trasy jezdit na kole, na koni, na lyžích nebo na saních, 
k) kouřit, rozdělávat nebo udržovat otevřené ohně a tábořit mimo vyhrazená místa, 
l) odhazovat hořící nebo doutnající předměty, 
m) narušovat vodní režim a hrabat stelivo, 
n) pást dobytek, umožňovat výběh hospodářským zvířatům a průhon dobytka lesními porosty, 
o) znečišťovat les odpady a odpadky. 
(2) Rozdělávat nebo udržovat otevřené ohně je zakázáno také do vzdálenosti 50 m od okraje 
lesa. 
(3) Zákazy uvedené v odstavcích 1 a 2 se nevztahují na činnosti, které jsou prováděny při 
hospodaření v lese; zákazy uvedené v odstavci 1 písm. l) až o) se vztahují i na vlastníka lesa, 
nájemce lesa nebo toho, kdo užívá les z jiného právního důvodu. 
(4) Vlastník lesa může povolit výjimku ze zákazů uvedených v odstavci 1 písm. a) až k). Pokud 
by touto výjimkou byla porušena práva jiných vlastníků lesů, rozhodne na návrh vlastníka lesa 
orgán státní správy lesů. 
(5) Organizované nebo hromadné sportovní akce lze v lese konat na základě oznámení orgánu 
státní správy lesů. V oznámení, které musí být předloženo nejméně 30 dnů před dnem konání 
této akce, pořadatel uvede místo a termín konání této akce, předpokládaný počet účastníků, 
způsob zajištění a souhlas vlastníka lesa. Orgán státní správy lesů může do 15 dnů ode dne 
doručení oznámení stanovit doplňující podmínky. Ustanovení odstavce 1 písm. g) a j) a 
odstavce 4 nejsou dotčena. 
(6) Zákaz jezdit a stát v lese s motorovými vozidly neplatí pro zaměstnance orgánu státní 
správy lesů v obvodu jejich působnosti při výkonu činnosti podle tohoto zákona a pro osoby, 
které vykonávají činnosti povolené zvláštními předpisy.16) 6) Např. zákon ČNR č. 133/1985 
Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, zákon ČNR č. 62/1988 Sb., o 
geologických pracích, ve znění pozdějších předpisů. 
 
(7) Zákazy uvedené v odstavci 1 pod písmeny a), h) a j) a se souhlasem vlastníka lesa také 
pod písmeny b) a g) se nevztahují na výkon práva myslivosti podle zvláštních předpisů.6) 
 
 
 
 
 
 
 

Základní ochranné podmínky národních parků – 30 bodů ve 2 odstavcích 
(1) Na celém území národních parků je zakázáno 
a) umisťovat nebo povolovat důlní díla, včetně souvisejících důlních staveb nebo zařízení, 
kromě zajištění a likvidace stávajících důlních děl, 
b) vymezovat nové průmyslové zóny, 
c) stanovovat průzkumná území, 
d) těžit nerosty, rašelinu nebo slatinu, kromě těžby stavebního kamene a písku pro stavby na 
území národního parku, 
e) odstraňovat odpady, které mají původ mimo území národního parku, 
f) povolovat nebo uskutečňovat záměrné rozšiřování nepůvodních druhů rostlin, 
g) zavádět intenzivní chovy zvěře, jako jsou obory, farmové chovy nebo bažantnice, 
h) měnit stávající vodní režim pozemků, 
i) vypouštět živočichy, kromě vypouštění živočichů na základě schválených záchranných 
programů nebo živočichů vyléčených záchrannými stanicemi v místě jejich nálezu, 
j) umisťovat světelné zdroje mimo uzavřené objekty, které směřují světelný tok nad vodorovnou 
rovinu procházející středem světelného zdroje, 
k) provádět ohňostroje nebo používat zábavní pyrotechniku, nebo 
l) létat v rozporu s podmínkami stanovenými v opatření obecné povahy vydaném podle jiného 
právního předpisu49), kromě letů pro zajištění bezpečnosti státu, ochrany osob, majetku nebo 
veřejného pořádku, a letů pro potřeby orgánů ochrany přírody. 
(2) Na území národních parků mimo zastavěná území obcí a zastavitelné plochy obcí je 
zakázáno 
a) používat prostředky nebo vykonávat činnosti, které mohou způsobit podstatné změny v 
biologické rozmanitosti, struktuře a funkci ekosystémů v rozporu s cíli ochrany zón národního 
parku nebo s režimem zón národního parku, 
b) umisťovat, povolovat nebo provádět stavby, mimo staveb nevyžadujících územní rozhodnutí 
nebo územní souhlas a určených pro účely ochrany přírody, péče o zemědělské pozemky a 
lesy, turistiky, správy vodních toků, požární ochrany a záchranných prací, obrany státu, ochrany 
státních hranic nebo památkové ochrany, 
c) odstraňovat svrchní vrstvu půdy nebo provádět terénní úpravy, mimo staveb nevyžadujících 
územní rozhodnutí nebo územní souhlas a určených pro účely ochrany přírody, péče o 
zemědělské pozemky a lesy, turistiky, správy vodních toků, požární ochrany a záchranných 
prací, obrany státu a ochrany státních hranic, nebo mimo provádění údržby kulturních památek, 
d) povolovat nebo provádět geologické práce, 
e) sbírat nerosty, rostliny nebo odchytávat živočichy, s výjimkou běžného obhospodařování 
pozemků, výzkumu povoleného nebo organizovaného orgánem ochrany přírody, výkonu práva 
myslivosti, práva rybářství nebo práva obecného užívání lesů podle jiného právního předpisu, 
f) používat na pozemcích mimo zahrady umělá hnojiva, kejdu, silážní šťávy nebo pozemky 
vápnit, 
g) vysévat nebo vysazovat rostliny mimo zahrady; to neplatí pro vysazování nebo vysévání 
stanovištně původních dřevin nebo místních odrůd ovocných dřevin, 
h) používat biocidy mimo budovy, 
i) skladovat pohonné hmoty nebo chemické přípravky mimo místa vyhrazená orgánem ochrany 
přírody na časově omezené období, 
j) odstraňovat odpady, které mají původ na území národního parku, mimo místa vyhrazená 
orgánem ochrany přírody, 
 
 



Základní ochranné podmínky chráněných krajinných oblastí 
(1) Na celém území chráněných krajinných oblastí je zakázáno 
a) zneškodňovat odpady mimo místa vyhrazená se souhlasem orgánu ochrany přírody, 
b) tábořit a rozdělávat ohně mimo místa vyhrazená se souhlasem orgánu ochrany přírody, 
c) vjíždět a setrvávat s motorovými vozidly a obytnými přívěsy mimo silnice a místní 
komunikace a místa vyhrazená se souhlasem orgánu ochrany přírody, kromě vjezdu a 
setrvávání vozidel orgánů státní správy, vozidel potřebných pro lesní a zemědělské 
hospodaření, obranu státu a ochranu státních hranic, požární ochranu a zdravotní a veterinární 
službu, 
d) povolovat nebo uskutečňovat záměrné rozšiřování nepůvodních druhů rostlin a živočichů a 
cizích a místně se nevyskytujících druhů v akvakultuře, 
e) používat otrávených návnad při výkonu práva myslivosti, 
f) stavět nové dálnice, sídelní útvary a plavební kanály, 
g) pořádat automobilové a motocyklové soutěže, 
h) provádět chemický posyp cest, 
i) měnit dochované přírodní prostředí v rozporu s bližšími podmínkami ochrany chráněné 
krajinné oblasti. 
(2) Na území první zóny chráněné krajinné oblasti je dále zakázáno 
a) umisťovat a povolovat nové stavby, 
b) povolovat a měnit využití území, 
c) měnit současnou skladbu a plochy kultur, nevyplývá-li změna z plánu péče o chráněnou 
krajinnou oblast, 
d) hnojit pozemky, používat kejdu, silážní šťávy a ostatní tekuté odpady, 
e) těžit nerosty a humolity. 
(3) Na území první a druhé zóny chráněné krajinné oblasti je dále zakázáno 
a) hospodařit na pozemcích mimo zastavěná území obcí způsobem vyžadujícím intenzivní 
technologie, zejména prostředky a činnosti, které mohou způsobit podstatné změny v 
biologické rozmanitosti, struktuře a funkci ekosystémů anebo nevratně poškozovat půdní 
povrch, používat biocidy, měnit vodní režim či provádět terénní úpravy značného rozsahu, 
b) zavádět intenzivní chovy zvěře, například obory, farmové chovy, bažantnice, 
c) pořádat soutěže na jízdních kolech mimo silnice, místní komunikace a místa vyhrazená se 
souhlasem orgánu ochrany přírody. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
k) upravovat přirozená koryta vodních toků nebo odstraňovat z přirozených koryt vodních toků 
splaveniny nebo jiné přirozeně vzniklé překážky, s výjimkou případů bezprostředního ohrožení 
života nebo zdraví osob nebo hrozby vzniku značných škod na majetku, 
l) vjíždět a setrvávat s motorovými vozidly a obytnými přívěsy mimo silnice, místní komunikace 
a místa vyhrazená orgánem ochrany přírody, s výjimkou vjezdu a setrvávání vozidel základních 
složek integrovaného záchranného systému, obecní policie, ozbrojených sil České republiky, 
Celní správy České republiky, Vězeňské služby České republiky, dalších orgánů veřejné moci, 
veterinární služby, vozidel správců vodních toků, provozovatelů vodovodů a kanalizací, 
energetických soustav, ropovodů, produktovodů a veřejných komunikačních sítí při plnění jejich 
úkolů nebo vozidel potřebných pro lesní a zemědělské hospodaření v národním parku a vozidel 
vlastníků a nájemců nemovitých věcí v souvislosti s jejich užíváním, 
m) jezdit na kole nebo na koni mimo silnice, místní komunikace a místa vyhrazená orgánem 
ochrany přírody, s výjimkou jízdy prováděné členy základních složek integrovaného 
záchranného systému, obecní policie, ozbrojených sil České republiky, Celní správy České 
republiky, Vězeňské služby České republiky, pracovníky dalších orgánů veřejné moci, 
pracovníky veterinární služby a pracovníky správce vodního toku při plnění jejich úkolů nebo 
vlastníky a nájemci nemovitých věcí v souvislosti s jejich užíváním, 
n) provozovat horolezecké sporty, splouvání vodních toků nebo jiné vodní sporty mimo místa 
vyhrazená orgánem ochrany přírody, 
o) tábořit mimo místa vyhrazená orgánem ochrany přírody, 
p) rozdělávat ohně mimo místa vyhrazená orgánem ochrany přírody, 
q) pořádat nebo organizovat sportovní, turistické nebo jiné veřejné akce mimo místa vyhrazená 
orgánem ochrany přírody, 
r) provozovat volný nebo stánkový prodej mimo budovy, 
s) provozovat letadla způsobilá létat bez pilota50) nebo modely letadel, nebo 
t) provádět chemický posyp cest, s výjimkou údržby silnic I. třídy. 
 


